
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαπολιτισμική Επι-
κοινωνία» του Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.)

2 Ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εμβό- 
λια και Λοιμώδη Νοσήματα» μεταξύ του Τμήμα-
τος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Βιοϊατρικών 
Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 46283 (1)
   Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαπολιτισμική Επι-

κοινωνία» του Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και 

Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 140) και 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως τα άρθρα 31-37, 
43-45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1/5-3-2019 «Εφαρ-
μογή της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελά-
χιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22- 11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1/22-12-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέματα μεταπτυ-
χιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις” (Α´38)».

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 108075/Ζ1/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 938

9487

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9488 Τεύχος B’ 938/02.03.2022

03-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 
809) «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ΄ αρ.: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 
2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021 - 2022.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γερ-
μανικής Γλώσσας και Φιλολογίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
450/24-6-2021) για την ίδρυση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διαπολιτισμική Επικοινω-
νία» του Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ.

13. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 28951/26-11-2021 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 30/16-11-2021).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2021 - 2022 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαπολιτισμική Επικοινωνία» του 
Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φι-
λοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουρ-
γεί από το ακαδημαϊκό έτος 2021 - 2022 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαπολιτι-
σμική Επικοινωνία» (τίτλος στα Αγγλικά: Master of Arts 
Intercultural Communication), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τον ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 2 
Γνωστικό αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαπολιτισμική Επικοινω-
νία» (Master of Arts Intercultural Communication) είναι 
η παροχή εκπαίδευσης και η προαγωγή της επιστημονι-
κής γνώσης, τόσο θεωρητικού όσο και πρακτικού χαρα-
κτήρα, στο πεδίο της επικοινωνίας μεταξύ ατόμων από 
διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές και διαφορετικά 
γλωσσικά και πολιτισμικά περιβάλλοντα για ποικίλους 
σκοπούς (π.χ. διεθνείς επαγγελματικές συναλλαγές και 
εμπορικές συνεργασίες, κινητικότητα λόγω σπουδών 

και εργασίας, διεθνείς επιστημονικές συναντήσεις και 
συνεργασίες, εργασία σε διεθνείς οργανισμούς/πολυ-
εθνικές εταιρείες ή/και με πολυπολιτισμικό ανθρώπινο 
δυναμικό, τουριστικές επιχειρήσεις, εκπαίδευση ή/και 
παροχή υπηρεσιών σε άτομα με μεταναστευτικό ή προ-
σφυγικό υπόβαθρο).

Η διαπολιτισμική επικοινωνία είναι ένα διεθνώς ανα-
γνωρισμένο ακαδημαϊκό αντικείμενο, το οποίο είναι διε-
πιστημονικό, καθώς εμπλέκει γλωσσολογικές (π.χ. πολιτι-
σμική οργάνωση της γλωσσικής επικοινωνίας, γλωσσική 
ανάπτυξη μιας δεύτερης/ξένης γλώσσας), ιστορικο - πο-
λιτισμικές (π.χ. αναπαραστάσεις της πολιτισμικής ετε-
ρότητας σε πολιτισμικές πρακτικές), μεταφρασεολογι-
κές (π.χ. ο ρόλος της μετάφρασης, της διερμηνείας και 
της διαμεσολάβησης στη διαπολιτισμική επικοινωνία), 
κοινωνικο - εκπαιδευτικές (π.χ. ευρωπαϊκές και εκπαι-
δευτικές πολιτικές για τη διαπολιτισμική επικοινωνία, 
κοινωνικές στάσεις για την πολυγλωσσία) και ψυχολο-
γικές διαστάσεις (π.χ. η επίδραση του πολιτισμού στην 
κατασκευή ταυτότητας, τα μοτίβα κοινωνικής συμπερι-
φοράς στη διαπολιτισμική επικοινωνία). Πρόκειται για 
θεματικές ενότητες γνωστικών αντικειμένων του πρώτου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος στις οποίες καλούνται 
να εστιάσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυ-
χιακές φοιτήτριες, με τελικό στόχο την εκπαίδευσή τους 
ως εξειδικευμένου επιστημονικού προσωπικού που θα 
μπορέσει να καλύψει υπάρχουσες και προβλεπόμενες 
κοινωνικές και αναπτυξιακές ανάγκες της αγοράς ερ-
γασίας στο σύγχρονο διεθνοποιημένο περιβάλλον στο 
πεδίο της επικοινωνίας μεταξύ ατόμων από διαφορετικές 
γεωγραφικές περιοχές, καθώς και διαφορετικά γλωσσικά 
και πολιτισμικά περιβάλλοντα για ποικίλους σκοπούς 
(για παράδειγμα, εκπαίδευση, κινητικότητα για εργασία, 
ελεύθερη οικονομία, τουριστικές επιχειρήσεις).

Οι σκοποί του Π.Μ.Σ. εκπληρώνονται με την παρακο-
λούθηση οργανωμένων μεταπτυχιακών μαθημάτων ή/
και την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας, σύμφωνα με τα διεθνή ακαδημαϊκά πρότυπα και είναι:

- Η μελέτη των πολιτισμικών διαφοροποιήσεων κατά 
την οργάνωση της επικοινωνίας.

- Η κατανόηση της τυπολογικής ταξινόμησης των 
γλωσσών και ο ρόλος της διαγλωσσικής μεταφοράς κατά 
την εκμάθηση μιας δεύτερης/ξένης γλώσσας.

- Η έρευνα στους μηχανισμούς κατάκτησης, τις στρα-
τηγικές εκμάθησης και τους τρόπους χρήσης μιας δεύ-
τερης/ξένης γλώσσας.

- Η κατανόηση του ρόλου της γλώσσας στην κατα-
σκευή των κοινωνικών ταυτοτήτων (π.χ. φύλου, ηλικίας, 
εθνικότητας/εθνότητας) κατά τη διαπολιτισμική επικοι-
νωνία, καθώς και των πολιτισμικών διαφοροποιήσεων 
στην κατασκευή των κοινωνικών ταυτοτήτων.

- Η μελέτη των μοτίβων κοινωνικής συμπεριφοράς σε 
διαφορετικά πολιτισμικά πλαίσια και κατά τη διαπολιτι-
σμική επαφή.

- Η κατανόηση των κοινωνικών στάσεων και προκα-
ταλήψεων που συνδέονται με διαφορετικούς τύπους 
πολυγλωσσίας (π.χ. ελίτ εν. λαϊκής πολυγλωσσίας).

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9489Τεύχος B’ 938/02.03.2022

- Η έρευνα στις ευρωπαϊκές πολιτικές που ασκούνται 
στο πεδίο της διαπολιτισμικής επικοινωνίας.

- Η μελέτη της εκπαιδευτικής διαχείρισης της γλωσσι-
κής και πολιτισμικής διαφορετικότητας.

- Η κριτική θεώρηση της εικόνας του εθνικού/εθνο-
τικού «άλλου» και του «εαυτού» στις πολιτισμικές πρα-
κτικές.

- Η κατανόηση του ρόλου της διαγλωσσικής διαμεσο-
λάβησης στη διαπολιτισμική επικοινωνία.

- Η μελέτη των πρακτικών μετάφρασης και διερμη-
νείας στη διαπολιτισμική επικοινωνία, καθώς και των 
διαπολιτισμικών όψεων της μεταφραστικής πράξης.

- Η κατανόηση των διαστάσεων του πολιτισμού και της 
επίδρασης των (εθνικών) πολιτισμών στη συμπεριφορά 
των επιχειρήσεων και του καταναλωτικού κοινού.

- Η εξοικείωση με στοιχεία γλώσσας και πολιτισμού 
χωρών με διεθνές οικονομικό, εμπορικό και τουριστικό 
ενδιαφέρον (το παράδειγμα της Ρωσίας και των γερμα-
νόφωνων χωρών).

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαπολιτισμική Επικοινωνία». Το Π.Μ.Σ. 
δεν έχει ειδικεύσεις.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/-ές για την παρακολούθηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής.

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοτα-
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, που έχουν αναγνωρι-
στεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος 
ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύμα-
τος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης που οδηγεί στη λήψη του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πιστωτικές μονάδες - Γλώσσα διεξαγωγής 
του Προγράμματος

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) είναι ενενήντα (90) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) [τριάντα (30) ECTS για κάθε ένα από τα 
τρία (3) εξάμηνα σπουδών].

Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει μα-
θήματα που διακρίνονται σε υποχρεωτικά και επιλεγό-
μενα και πιστώνονται με επτάμιση (7,5) ECTS το καθένα.

Στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο σπουδών, ο/η μεταπτυχια-
κός/-ή φοιτητής/-τρια παρακολουθεί ένα (1) μάθημα 
υποχρεωτικό και τρία (3) επιλεγόμενα. Στο δεύτερο 
(Β’ ) εξάμηνο σπουδών, παρακολουθεί ένα (1) μάθημα 
υποχρεωτικό και τρία (3) επιλεγόμενα μαθήματα και 
στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο ασχολείται με τη συγγραφή της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ή παρακολουθεί 
τέσσερα (4) επιλεγόμενα μαθήματα.

Ως γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος και εκ-
πόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
ορίζεται η ελληνική. Σύνταξη της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας σε ξένη γλώσσα (αγγλική ή γερμανική) 
μπορεί να γίνει αποδεκτή κατόπιν αίτησης του/της με-
ταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας με τη σύμφωνη γνώμη 
της Συνέλευσης Τμήματος.

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε τριάντα πέντε (35) μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και 
τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί 
από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3087/
1-12-2021) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος.
2. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, εκτός αν 
το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης 
ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης 
η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

3. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του Τμήματος.

4. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του Τμή-
ματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό προ-
σωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπάνω, 
μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων 
Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών/-τριών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών ή νέες προσλήψεις/συμβάσεις 
σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις.

Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος, με απόφασή 
της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή/της 
Διευθύντριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέ-
πτες/-τριες, καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που έχουν 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9490 Τεύχος B’ 938/02.03.2022

θέση ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας σε 
ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 36.

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. πα-
ρέχεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Γερμανικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας του Α.Π.Θ.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
του προγράμματος θα χρησιμοποιηθούν οι υφιστάμε-
νες κτιριακές και υλικοτεχνικές υποδομές του Τμήματος 
Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Α.Π.Θ.

Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2021 - 2022 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2025 - 2026.

Άρθρο 11 
Κόστος λειτουργίας - Τέλη φοίτησης

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ., σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 32, 35 και 37 του ν. 4485/2017, 
ανέρχεται συνολικά σε πενήντα επτά χιλιάδες εξακόσια 
ευρώ (57.600,00 €) και αναλύεται ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού

6.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες

1.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.500,00 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων/
-ουσών του Π.Μ.Σ.

4.000,00 €

5. Δαπάνες μετακίνησης φοιτητών/
-τριών για εκπαιδευτικούς σκοπούς

500,00€

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσω-
πικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ.

9.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσω-
πικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ.

7.000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

1.000,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

8.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, 
(έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες 
εργασιών πεδίου, κ.λπ.).

2.320,00 €

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) 17.280,00 €
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 57.600,00 €

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται συνολικά στο ποσό των δύο 
χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (2.400,00 €) ανά φοιτητή/
-τρια.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 46271 (2)
      Ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εμβό- 

λια και Λοιμώδη Νοσήματα» μεταξύ του Τμήμα-

τος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-

λονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Βιοϊατρικών 

Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 140) και 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως τα άρθρα 31-37, 
43-45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9491Τεύχος B’ 938/02.03.2022

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1/5-3-2019 «Εφαρ-
μογή της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελά-
χιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών -
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν .4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις” (Α´38)».

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 108075/Ζ1/
03-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 
809) «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ΄αρ.: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 
2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021 - 2022.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 36/29-6-2021) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Εμβόλια και Λοιμώδη Νοσήματα» μεταξύ του 
Τμήματος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ. και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστη-
μών της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

13. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (έκτακτη συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 45/5-11-2021).

14. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ. και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστη-
μών της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε, για τη 
συνδιοργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εμβόλια και Λοι-
μώδη Νοσήματα».

15. Τη θετική εισήγηση υπ΄αρ. 28949/26-11-2021 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 30/16-11-2021).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2021 - 2022 του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εμβόλια και 
Λοιμώδη Νοσήματα» μεταξύ του Τμήματος Ιατρικής 
(επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του 
Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. και το Τμήμα Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελ-
λάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) οργανώνουν και λειτουργούν από το 
ακαδημαϊκό έτος 2021 - 2022 Διιδρυματικό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εμβόλια 
και Λοιμώδη Νοσήματα» (τίτλος στην Αγγλική: Vaccines 
and Infectious Diseases), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τον ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 2 
Γνωστικό αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του παρόντος μεταπτυχιακού προγράμ-
ματος είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής 
εκπαίδευσης στις επιστημονικές εξελίξεις που διέπουν 
τα αντικείμενα:

- της έρευνας, ανάπτυξης και παραγωγής εμβολίων και 
φαρμάκων ως μέσα διαχείρισης, πρόληψης και θεραπεί-
ας των λοιμωδών νοσημάτων,

- την ανοσολογία, κλινική και εργαστηριακή διάγνωση 
των λοιμωδών νοσημάτων,

- την πρόληψη, επιδημιολογική επιτήρηση και διαχεί-
ριση των επιδημιών που οφείλονται στα νοσήματα αυτά.

Οι αποκτώμενες γνώσεις βασίζονται στις θεμελιώδεις 
αρχές της φαρμακολογίας, ανοσολογίας, παθολογίας, 
βιοχημείας, επιδημιολογίας, φαρμακοεπιδημιολογίας, 
καθώς και κλινικής και εργαστηριακής μικροβιολογίας-
βιοπαθολογίας.

Η αναγκαιότητα και η σπουδαιότητα οργάνωσης και 
λειτουργίας του προτεινόμενου Δ.Π.Μ.Σ. υπαγορεύεται 
από το σύγχρονο επιστημονικό, ακαδημαϊκό και κοινω-
νικό πλαίσιο που αφορούν στη διάγνωση και διαχείριση 
των λοιμωδών νοσημάτων σε επίπεδο κλινικής και ερ-
γαστηριακής διάγνωσης, φαρμακευτικής αντιμετώπισης, 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9492 Τεύχος B’ 938/02.03.2022

πρόληψης μέσω των εμβολιασμών, επιδημιολογικής επι-
τήρησης και διαχείρισης επιδημιών.

Η πρόληψη και η αντιμετώπιση των λοιμωδών νοση-
μάτων αποτελεί βασική συνιστώσα της διαδικασίας για 
την προάσπιση και την προαγωγή της Δημόσιας Υγείας. 
Τα τελευταία 25 χρόνια διαψεύστηκε η αισιοδοξία που 
επικρατούσε διεθνώς στην επιστημονική κοινότητα ότι η 
ανθρωπότητα έχει απαλλαγεί από τα λοιμώδη νοσήματα, 
αφού νέα νοσήματα εμφανίζονται, ενώ άλλα, που είχαν 
περιθωριοποιηθεί, επανέρχονται στο προσκήνιο με νέα 
χαρακτηριστικά (αναδυόμενα νοσήματα). Χαρακτηρι-
στικά παραδείγματα αποτελούν το σύνδρομο επίκτητης 
ανοσολογικής ανεπάρκειας (ΑIDS), το σοβαρό οξύ ανα- 
πνευστικό σύνδρομο (SARS) και προσφάτως η πανδημία 
COVID-19 προκαλούμενη από τον SARS-CoV-2.

Η υλοποίηση σταθερής, βιώσιμης και οριζόντιας στρα-
τηγικής για την πρόληψη των μεταδοτικών νοσημάτων 
έχει ως στόχο:

- Την πρωτογενή πρόληψη μέσω των εμβολιασμών.
- Την έγκαιρη ανίχνευση και επιδημιολογική επιτήρη-

ση.
- Την αποτελεσματική θεραπεία.
Οι εκπαιδευτικοί στόχοι του προγράμματος είναι εναρ-

μονισμένοι με τις γνώσεις και δεξιότητες που απαιτούν 
διεθνείς οργανισμοί και οι ρυθμιστικοί οργανισμών 
φαρμάκων από επαγγελματίες πρόληψης, ελέγχου και 
θεραπευτικής αντιμετώπισης λοιμώξεων.

Στο προτεινόμενο Δ.Π.Μ.Σ. δίνεται έμφαση στην από-
κτηση γνώσεων, με απώτερο στόχο την υψηλού επιπέ-
δου εκπαίδευση σε κάθε τι που αφορά την εκπαίδευση 
των επαγγελματιών υγείας και όλων των άλλων ειδικο-
τήτων που εμπλέκονται στην γενικότερη διαχείριση των 
λοιμωδών νοσημάτων μέσω της κατανόησης, πρόληψης, 
θεραπείας και επιδημιολογικής επιτήρησής τους. Επι-
πρόσθετα, το ζήτημα της ορθής, τεκμηριωμένης, αλλά 
παράλληλα κατανοητής ενημέρωσης του γενικού πλη-
θυσμού για τα λοιμώδη νοσήματα είναι κομβικό για τη 
στάση του κοινωνικού συνόλου τόσο σε ότι αφορά την 
τήρηση των μέτρων ατομικής προστασίας όσο και απέ-
ναντι στον εμβολιασμό ως βασικό μέσο πρόληψης των 
ασθενειών. Η διαχείριση της διστακτικότητας απέναντι 
στα εμβόλια και η αντιμετώπιση του αντιεμβολιαστικού 
κινήματος επιτάσσουν την εκπαίδευση επαγγελματιών 
υγείας αλλά και συναφών κλάδων που θα διαδώσουν τα 
επιστημονικά μηνύματα του εμβολιασμού προάγοντας 
τη δημόσια υγεία.

Η σύμπραξη των δύο συνεργαζόμενων Τμημάτων προ-
σφέρει τη δυνατότητα στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες να εκπαιδευτούν σφαιρικά στους τομείς 
της κατανόησης, διάγνωσης, πρόληψης και θεραπείας 
των λοιμωδών νοσημάτων.

Σκοπός του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) είναι η καλλιέργεια και η προ-
αγωγή της γνώσης και της έρευνας στα επιστημονικά 
πεδία των εμβολίων, των λοιμωδών νοσημάτων καθώς 
και των κοινωνικών, ηθικών, νομικών και ψυχολογικών 
προβλημάτων που προκύπτουν σε έκτακτες καταστάσεις 
επιδημιών και πανδημιών. Επιπλέον σκοπό αποτελεί ο 
εφοδιασμός των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών με 

εξειδικευμένες γνώσεις στα παραπάνω πεδία, με στόχο 
την πληρέστερη προετοιμασία τους για μια επιτυχημένη 
επαγγελματική σταδιοδρομία.

Στόχοι του προτεινόμενου Δ.Π.Μ.Σ. «Εμβόλια και Λοι-
μώδη Νοσήματα» είναι:

i. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-
δών.

ii. Η θεωρητική και εφαρμοσμένη κατάρτιση εξειδικευ-
μένων αποφοίτων - στελεχών υγείας που θα περιλαμβά-
νει: 1) την απόκτηση γνώσεων σχετικά με την ανοσιακή 
απόκριση στους λοιμώδεις παράγοντες, 2) την απόκτηση 
γνώσεων σχετικά με τη δομή, τον τρόπο μετάδοσης και 
την παθοφυσιολογία των διαφόρων λοιμωδών παραγό-
ντων, 3) την απόκτηση γνώσεων σχετικά με τα εμβόλια, 
τον τρόπο δράσης αυτών και την ανοσολογική απόκριση 
του ανθρώπου με έμφαση στα νέας τεχνολογίας εμβόλια 
m-RNA, 4) την εκπαίδευση στον στρατηγικό και επιχει-
ρησιακό σχεδιασμό σε σχέση με τις δομές και τις υπη-
ρεσίες υγείας και κοινωνικής φροντίδας σε καταστάσεις 
πανδημίας, 5) την εκπαίδευση στα μέτρα προφύλαξης 
των επαγγελματιών υγείας και του γενικού πληθυσμού 
από λοιμώδη αίτια, 6) την εκπαίδευση στην πρόληψη 
και αντιμετώπιση προβλημάτων έκτακτης υγειονομικής 
ανάγκης, 7) την εκπαίδευση στην επιδημιολογική επιτή-
ρηση των λοιμωδών νοσημάτων και 8) την εκπαίδευση 
στη μεθοδολογία της έρευνας, με έμφαση στην εφαρ-
μοσμένη έρευνα στο χώρο της υγείας.

iii. Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας σε θέ-
ματα που αφορούν τους εμβολιασμούς και τα λοιμώδη 
νοσήματα καθώς και τα κοινωνικά, ψυχολογικά, ηθικά 
και νομικά προβλήματα που προκύπτουν σε καταστάσεις 
έκτακτης υγειονομικής ανάγκης (πανδημίας), καθώς και 
η εκπόνηση υψηλού επιπέδου συναφών μεταπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών.

iv. Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Εμβόλια και Λοιμώδη νοσήματα». 
Το Δ.Π.Μ.Σ. δεν έχει ειδικεύσεις.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/-ές κατ’ αρχάς απόφοιτοι/-
ες πτυχιούχοι Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Τμημάτων 
Α.Τ.Ε.Ι. (παλαιοί απόφοιτοι) Επιστημών Υγείας, και πιο 
συγκεκριμένα απόφοιτοι/-ες των Τμημάτων Ιατρικής, 
Οδοντιατρικής, Κτηνιατρικής, Φαρμακευτικής, Νοσηλευ-
τικής, Βιολογίας, Μοριακής Βιολογίας, Βιοτεχνολογίας, 
Βιοϊατρικών Επιστημών, και Ιατρικών Εργαστηρίων.

Επίσης, απόφοιτοι/-ες συναφών με τις Επιστήμες Υγεί-
ας Τμημάτων, όπως Κοινωνικής Εργασίας, Κοινωνιολογί-
ας και Ψυχολογίας, απόφοιτοι/-ες τμημάτων της Σχολής 
Θετικών Επιστημών καθώς και απόφοιτοι/-ες συναφών 
γνωστικών αντικειμένων με τις ανωτέρω κατηγoρίες, 
ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9493Τεύχος B’ 938/02.03.2022

Υποψηφιότητα για το Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν 
και τελειόφοιτοι φοιτητές/τελειόφοιτες φοιτήτριες των 
ανωτέρω αναφερόμενων Τμημάτων με την προϋπόθεση 
να έχουν αποφοιτήσει, πριν από την έγκριση του τελικού 
πίνακα των υποψηφίων εισακτέων.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από Ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια σπουδών

Το Δ.Π.Μ.Σ. είναι εντατικού χαρακτήρα. Η χρονική 
διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί στη λήψη 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορί-
ζεται κατ’ ελάχιστο σε ένα πλήρες ημερολογιακό έτος, 
συμπεριλαμβανομένου και του χρόνου εκπόνησης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Άρθρο 6 
Πιστωτικές μονάδες - Γλώσσα διεξαγωγής 
του Προγράμματος

Το πρόγραμμα σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται 
σε δύο (2) διδακτικά ακαδημαϊκά εξάμηνα. Στο πρώτο 
(Α’ ) εξάμηνο διδάσκονται πέντε (5) υποχρεωτικά μαθή-
ματα και στο δεύτερο (Β’ ) διδάσκονται επίσης πέντε (5) 
υποχρεωτικά μαθήματα. Η έναρξη της διπλωματικής 
εργασίας (ανάληψη θέματος, προετοιμασία-παρουσί-
αση διαγράμματος μελέτης) γίνεται στο δεύτερο (Β’ ) 
εξάμηνο και ολοκληρώνεται (συγγραφή - παρουσίαση) 
τρεις μήνες μετά τη λήξη του δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου, 
δηλαδή με τη λήξη του πλήρους ημερολογιακού έτους.

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά εβδομήντα πέντε (75) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) και συγκεκριμένα τριάντα 
(30) ECTS για τα μαθήματα του πρώτου (Α’ ) εξαμήνου, 
τριάντα (30) ECTS για τα μαθήματα του δευτέρου (Β’ ) 
εξαμήνου, καθώς και δεκαπέντε (15) ECTS για την ολο-
κλήρωση της διπλωματικής εργασίας.

Ως γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. και εκπόνησης 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται η 
ελληνική.

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε σαράντα πέντε (45) μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες ετησίως. Ο ελάχιστος αριθμός μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/-τριών συνολικά για τη βιωσιμότητα 
του προγράμματος υπολογίζεται στους/στις δέκα (10) 
εισακτέους/-έες. Ο ακριβής αριθμός εισακτέων καθορί-
ζεται ετησίως από την Ε.Δ.Ε. του Προγράμματος.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και 
τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί 
από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ΄ αρ. 3087/
1-12-2021) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Δ.Π.Μ.Σ., μπο-
ρούν να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος και των συμμετε-
χόντων Τμημάτων/Ιδρυμάτων.

II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης, η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οικείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-
κείου Τμήματος.

2. Με αιτιολογημένη απόφαση της Ειδικής Διιδρυμα-
τικής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.), όταν δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών/- τριών από ερευνητι-
κά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

3. Επιπλέον η Ε.Δ.Ε. με απόφασή της, έχοντας υπόψη 
την εισήγηση του/της Διευθυντή/-τριας του Δ.Π.Μ.Σ. 
μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες/-τριες καθηγητές/-
τριες καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που έχουν θέση 
ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας σε ερευ-
νητικό κέντρο, ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους 
με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνω-
στικό αντικείμενο του προγράμματος, από την ημεδαπή 
ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. πα-
ρέχεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υφιστάμενη 
κτιριακή και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ια-
τρικής του Α.Π.Θ. Για τη διδασκαλία των μαθημάτων εξ 
αποστάσεως θα χρησιμοποιηθεί η νησίδα υπολογιστών 
του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2021 - 2022 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2025 - 2026.

Άρθρο 11 
Κόστος λειτουργίας - Τέλη φοίτησης

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 32, 35 και 37 του ν. 4485/2017, 
ανέρχεται συνολικά σε ενενήντα τέσσερις χιλιάδες πεντα-
κόσια ευρώ (94.500,00 €) και αναλύεται ως ακολούθως:

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9494 Τεύχος B’ 938/02.03.2022

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού

5.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες

1.500,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 5.000,00 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων/-
ουσών του Δ.Π.Μ.Σ.

2.000,00 €

5. Δαπάνες μετακίνησης φοιτητών/-τριών 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

1.000,00€

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσω-
πικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

17.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

2.500,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

10.150,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

14.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες
(έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνε-
δρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου, κ.λπ.).

8.000,00 €

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) 28.350,00 €
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 94.500,00 €

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται συνολικά στο ποσό των τριών 
χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €) ανά φοιτητή/-τρια.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009380203220008*

Downloaded from eduguide.gr


